
 

Delibera della Giunta Regionale n. 309 del 31/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA

2, LETTERA A) DELLA L.R. N. 4 DEL 20/01/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO  
a) che il Consiglio Regionale con Legge  n. 4 del 20 gennaio 2017 ha approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Campania per il triennio 2017 - 2019, in conformità alle disposizioni del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b) che la Giunta Regionale con deliberazione n. 59 del 7/02/2017 ha approvato il Bilancio gestionale 
per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

c) che la Giunta Regionale con deliberazione n. 6 del 10/01/2017 ha  approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2017-2019; 
 

RILEVATO che  
a) con D.M. del 5 marzo 2012 è stato approvato  il programma del Centro Nazionale per la 

prevenzione e il controllo delle malattie per l’anno 2012, dedicato sostanzialmente al sostegno del 
Piano Nazionale della Prevenzione e di Guadagnare Salute nonché di progetti strategici di 
interesse nazionale; 

b) il D.M. in questione prevede che, siano le Regioni a raccogliere ed a proporre al Direttore 
Operativo del CCM le proposte di progetto che danno concretezza alla programmazione 2012; 

c) con nota  prot. 15756/2012 il Direttore Operativo del CCM ha comunicato la conclusione dell’iter 
di valutazione dei progetti applicativi al programma CCM 2012 e fra i quali risulta approvato per la 
Regione Campania  il progetto “Counseling motorio ed attività fisica adattata quali azioni 
educative – formative per ridefinire il percorso terapeutico e migliorare la qualità della vita del 
paziente con diabete mellito di tipo 2” di cui il Dipartimento di Studi delle Istituzioni e dei Sistemi 
territoriali della Università di Napoli “Parthenope” è il responsabile dell’esecuzione; 

d) con nota DGPREV 22152 – P -  del 16/10/2012 il Ministero della Salute ha comunicato che, con 
Decreto Dirigenziale del 30 agosto 2012, è stata autorizzata la spesa per la realizzazione del 
progetto suindicato per un importo di euro 217.800,00 prevedendo di erogare una prima quota di 
finanziamento pari al 40% del corrispettivo complessivo per l’avvio delle attività. 

e) con nota di prot. n. 385894 del 31/05/2013 è stata chiesta al Settore Formazione del Bilancio 
l’acquisizione acquisizione della somma incassata di euro 87.120,00 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013  sul capitolo di entrata 940 e sul capitolo di spesa 7108 denominato 
“Sostegno alle funzioni di interfaccia tra le Regioni e le Province autonome ed il Centro Nazionale 
per la Prevenzione ed il controllo delle Malattie (CCM)”; 

f) con nota  prot. n. 392156 del 03/06/2013 inviata al Settore Entrate e Spese, è stato disposto 
l’accertamento e la riscossione del suddetto importo. 

g) che con  D.D. n.112 del 17/07/2013 è stata liquidata la somma di euro 87.120,00 all’Università 
“Parthenope”; 

h) che con nota DGPRE n. 6952 del 14/03/2016 il Ministero della Salute ha comunicato 
l’approvazione della rendicontazione finale e l’avvio delle procedure per il trasferimento del saldo 
per l’importo di euro 88.190,14; 

 
CONSIDERATO che 
a) la somma di euro 88.190,14 non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario ne per 

gli esercizi precedenti; 
b) che la Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, co. 2, lett) a della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

4, è autorizzata ad adottare le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione derivanti dall’iscrizione di entrate prodotte da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici nonché  l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate 
dalla legislazione in vigore; 
 

RITENUTO di dover  
iscrivere in termini di competenza e di cassa per l’anno 2017 la somma di  euro 88.190,14 nel Bilancio di 
previsione per l’Esercizio Finanziario 2017 quale saldo del progetto CCM anno 2012 titolato: “Counseling 
motorio ed attività fisica adattata quali azioni educative – formative per ridefinire il percorso terapeutico e 
migliorare la qualità della vita del paziente con diabete mellito di tipo 2”, così come analiticamente 
riportato nell’allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento;  
 
VISTI 
 
a) la L.R. n. 7/2002; 
b) l’art. 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c) d. la L.R.  n. 4 del 20 gennaio 2017; 
d) la Delibera di Giunta Regionale n. 6 del 10/01/2017; 
e) la DGR n. 59 del 7/02/2017; 
f) la DGR n.107 del 28/02/2017 che ridetermina i residui al 31/12/2016; 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1) di iscrivere nel Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2017, la somma di euro 88.190,14, 

quale saldo del progetto CCM anno 2012 titolato: “Counseling motorio ed attività fisica adattata quali 
azioni educative – formative per ridefinire il percorso terapeutico e migliorare la qualità della vita del 
paziente con diabete mellito di tipo 2”,  ai sensi dell’art. 4 c. 2  lettera a) della L.R. n. 4/ e ai fini 
gestionali sul capitolo di Entrata 940 e sul capitolo di spesa 7108, così come analiticamente riportato 
nell’allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento;   

2) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute, al Tesoriere Regionale, al Collegio dei 
Revisori, al Consiglio Regionale e al BURC per la pubblicazione;  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

